38 ANDREAE DE ISERNIA In usus /eudorum, cit., p. 192a, n. 1. 
39 Sigismondo Loffredo (c. 1480-1539), ad esempio, dichiarava: «non sit .. , alia dif-
ferentia inter feudum Francorum, et illud in quo omnes filii succedunt nisi quod sit 
unum individuum, alterum dividuum, et quod quando primogenitus non potest integro 
feudo privari, non possit partim privari unus ex filiis, quando omnes successuri erant». 
S!GISMUNDI LorFREDI Consilia sive Responsa, et Paraphrases Feudales, Subtilissimaeque 
Quaestiones Utiles et Quotidianae, necnon Doctissima Commentaria ad l. Iurisconsultus. ff 
de gradibus, Venetiis 1572, cons. I, c. 13ra, n. 150. Sul giurista si veda A. CERNIGLIARO, 
Sovranità e feudo nel Regno di Napoli 1505-1555, Napoli 1983, ad Indicem, e, dello stesso 
autore, Patriae Leges Privatae Rationes. Profili giuridico-istituzionali del Cinquecento napo-
letano, Napoli 1988, ad Indicem; E. CORTESE, Sulla scienza giuridica a Napoli tra Quattro 
e Cinquecento, in Scuole di diritto e società nel Mezzogiorno medievale d'Italia, Catania 
1985, pp, 101-104; R. PILATI, Officia Principis. Politica e amministrazione a. Napoli nel 
Cinquecento, Napoli 1994, ad Indicem. Le stesse idee erano condivise da Bartolomeo 
Camerario (1497-1564), a parere del quale «in regno ... ius Francorum, secundum quod 
feuda non dividuntur, ius speciale dicitur, ut in constitutione ut de successionibus patet: 
ius vero Longobardum, secundum quod feuda dividuntur, jus generale est, secundum 
quod unusquisque in regno vivere debet, ut in constitutione puritatem»: BARTHOLOMEO 
CAMERARIO, Repetitio l. Imperialem De prohibita Feudi Alieitatione per Fridericum, longe 
doctissima et utilissima, Basileae 1546, p. 873. Sul giurista si veda V. MARCHETTI, Camerario, 
Bartolomeo, in Dizionario Biografico degli Italiani, XVII, Roma 1974, pp. 172-174. 
40 PROSPERI RENDELLAE In Reliquias Juris Longobardorum, in PROSPERI RENDELLAE Tractatus 
de vinea, vindemia et vino, Neapoli 1742, c. 1286, n. 3. Sul giurista si veda D. MAFFEI, 
Prospero Randella giureconsulto e storiografo. Con note su altri giuristi meridionali, Mono-
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Ma altre testimonianze fanno sorgere dubbi su questo punto. Camilla de 
Curte (1535-1610), ad esempio, in merito al problema della successione 
del figlio primogenito di un feudatario affermava: 
«omnes causae quas supra retulimus de jure communi, possunt illum [il figlio primogenito] 
recidere inhabilem ad successionem, et sic locus immediate seguenti primogenitum: jure 
igitur Francorum attento, quod in omnibus fere feudis, et partibus Regni usitatur»41 •